
Aktīvā tūrisma produkti 

un to veidošana Latgalē 

(Austrumlatvijā). 

Daži piemēri

Prezentācija, foto:
Juris Smaļinskis

LLTA “Lauku ceļotājs”

1
Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 

Lauku ceļotājs



No kurienes esam?

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
Lauku ceļotājs

2



Teritoriāli:

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
Lauku ceļotājs

3



Prezentācijas saturs:

• Mūsu pieredze

• Kā veidot aktīvā tūrisma 
produktus?

• Kā marķēt aktīvā tūrisma 
maršrutus?

• Kā izvēlēties objektus?

• Ne – izmantotie resursi

• Aktīvā tūrisma iespējas

• Mūsu šī gada ieguldījums

4
Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 

Lauku ceļotājs



Aktīvā tūrisma produktu veidošana
Kā radās ideja? Ko katrs var darīt pats!?

5
Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 

Lauku ceļotājs

Ko darīt Slīterē?

Ko darīt Rāznā?

Ko darīt Ķemeros?

Ko var darīt Viļānos?

Ko darīt citās vietās?



Jauno tūrisma produktu lapu 
koncepcija. Priekšpuse

6
Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 

Lauku ceļotājs



Jauno tūrisma produktu koncepcija. 
Aizmugure

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
Lauku ceļotājs

7

Sk. citus piemērus



Kurās teritorijās? Sk. karti

• Slīteres nacionālajā parkā

• Ķemeru nacionālajā parkā

• Rāznas nacionālajā parkā

• Dvietes dabas parkā

• Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā

• Kājas/velo/laivas/auto/slēpes/zirgi

• Putni/zvēri

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
Lauku ceļotājs

8



Maršruti: www.celotajs.lv

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
Lauku ceļotājs

9

http://www.celotajs.lv/


Mūsu izstrādātie produkti citās mājas lapās! 

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
Lauku ceļotājs

10

http://www.ziemelkurzeme.lv/iepazisti5.html

http://www.ziemelkurzeme.lv/iepazisti5.html


Novados

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
Lauku ceļotājs

11



Draugos.lv

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
Lauku ceļotājs

12



Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
Lauku ceļotājs

13

Jauno produktu koncepcijas “+”
• Ko darīt konkrētajā vietā?

• Izstrādāts “standarts” vai matrica (uz www pieejamas prog.)

• Gatavs maršruts

• Īsa un kodolīga informācija (2 A 4) + videi draudzīgi 

• Ātri un ērti atjaunojami

• Publiski ikvienam brīvi pieejami Internetā

• Saimnieks vai klients pats var printēt

• Tos var “kopēt” un taisīt ikviens pats

• Maksimāli tiek iesaistīti citi spēlētāji – kā taisījām?

• Arī vienkāršāks formāts – ielaminēts – vienreizējs/daudzkārtējs

• 10 maršrutu veidošanas SOĻI



Palu produkts

14
Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 

Lauku ceļotājs

Kas šī varētu būt par vietu?



Šī pavasara “tops” - pali

15
Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 

Lauku ceļotājs



Pie Kalnciema

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
Lauku ceļotājs

16

Tūrisma produkts ir ???

Kur ???



Jaunums – “Dvietes palu ziņas”

17
Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 

Lauku ceļotājs

http://www.celotajs.lv/cont/cntr/news/special_Dviete_lv.html

http://www.celotajs.lv/cont/cntr/news/special_Dviete_lv.html


Kā mums gāja? Foto galerija
Cik no Jums ir laivojuši Dvieti palos?

18
Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 

Lauku ceļotājs



Jauns produkts – Dviete palos
Iesaistīti vietējie

19
Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 

Lauku ceļotājsSk. karti



Piektais gadalaiks?
Somā nacionālā parka piemērs

20
Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 

Lauku ceļotājs



Palu izmantošanas piemēri

• Soomaa nacionālais 
parks 
http://www.youtube.com/watch?v=FRuD09wWiGw

Prices for self-guided canoeing trips:
more than 20 persons - 14 EUR 
per person

11-20 persons - 16 EUR per person

6-10 persons - 18 EUR per person

less than 6 persons - 100 EUR per 
group

• Avots: www.soomaa.com

21
Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 

"Lauku ceļotājs"

http://www.youtube.com/watch?v=FRuD09wWiGw
http://www.soomaa.com/


Secinājumi

22
Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 

Lauku ceļotājs



“Dviete pali” 2010.aprīlis

23
Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 

Lauku ceļotājs



Medijos

24
Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 

Lauku ceļotājs



YouTube ...

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
Lauku ceļotājs

25



Aktīvā tūrisma maršrutu marķēšana dabā
Ko katrs var darīt pats?

POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981 26

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
Lauku ceļotājs



Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
Lauku ceļotājs

27

Problēma?

POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981



Vairs nevarēsim atļauties ...

28
Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 

Lauku ceļotājs

POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981



Ļoti labi, bet var uzlabot

29
Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 

Lauku ceļotājs

POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981



Vienkārši, arī videi draudzīgi

30
Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 

Lauku ceļotājs

POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981



Asprātīgi, var uzlikt arī uz citām 
virsmām

31
Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 

Lauku ceļotājs

POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981



Ir ok! Var apvienot

32
Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 

Lauku ceļotājs

POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981



“Tepat” Skandināvijā

33
Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 

Lauku ceļotājs

POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981



Ko vēlējamies?

• Izstrādāt vienkāršu, lētu un “vienotu” marķēšanas 
sistēmu ĪADT (arī ārpus tām) - Vadlīnijas

• Tā tiek iekļauta vienotā stilā un tiek lietota “dzīvē”

• To var izmantot ikviens pats – ĪADT, tūrisma 
uzņēmējs, teritorijas apsaimniekotājs

• Tas domātas g.k. maršrutiem meža teritorijās vai 
vietās, kur ir pietiekams koku blīvums

34
Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 

Lauku ceļotājs

POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981



“Vienkāršais” marķējums

• Priekšrocības: videi draudzīgs, ātri marķējams, 
viegli atjaunojams, izmaksas: ļoti mazas 
(salīdzinoši ar citiem veidiem) 

• Trūkums: Tikai vietās, kur pietiekams koku 
blīvums, taču var kombinēt (?)

• Marķētāji: uzņēmēji, entuziasti, 
administrācijas, NVO, TIC u.c.

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
Lauku ceļotājs

35
POLPROP- NATURA 

LIFE07 ENV/LV/000981



Ko esam marķējuši? Izmaksas:

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
Lauku ceļotājs

36
POLPROP- NATURA 

LIFE07 ENV/LV/000981



Konkrēts piemērs

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis 37



Kas nepieciešams?
Inventārs:

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis 38



Vēl viens variants

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
Lauku ceļotājs

39
POLPROP- NATURA 

LIFE07 ENV/LV/000981



Gatavosim Latvijas nacionālo parku 
ceļvedī. “Vērts redzēt”

Kādus objektus iekļaut maršrutā:
1. Vecticībnieku kultūra, kapsētas, sētas, baznīcas
2. Rāznas ezerd
3. Ežezers, Piļoru audze?
4. Mākoņkalns, Liepu kalns
5. Vasilevskis
6. Rudie kumeļi
7. Zosnas muiža, Zosnas baznīca
8. Lūznavas muiža, parks
9. Kaunatā: baznīca, miests
10. Kulta vietas
11. Repšes zaudētais ob- marsiešu bāze
12. Pludmales
13. Andrupene, Tukišs?
14. Lipuški

40
Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 

Lauku ceļotājs



“Daugavpiliešu versija”

1. Mākoņkalns
2. Liepukalns
3. Rāznas ezers
4. Ežezers
5. Piļoru ozolu audze
6. Lūznavas parks, muižas komplekss
7. Akmeņu taka
8. Evalda Vasilevska podnieka darbnīca
9. Rudo kumeļu pauguri
10. Annas diena
11. Andrupenes lauku sēta, asuška – Andrupenes novada kļocka, 

pancaks ar cimusu (grūbu putra ar smeķi), kuģelis, šmakovka

41
Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 

Lauku ceļotājs



Googlē .... ????

• Asuškas – ir

• Kļockas – turpat

• Pancaks ar cimusu

– Tikai 7 lapas

• Šmakovka

• Kuģelis – trad.Lietuvas

42
Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 

Lauku ceļotājs



Paldies par uzmanību!

• juris@celotajs.lv

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
Lauku ceļotājs

43


